16 A partir d'aquesta data es constata un canvi d'escrivent.

17 Guerau de Peguera era procurador del maquesat de Pallars i vescomtat de Vilamur pels ducs de Cardona.

Die XX et cetera.

Unde Nos procurator, atento quod dicta Blanca negat quem sibi [± 6], visso tenore huiusmodi processus, ex eo quod talia aparent indisia quod suffisiunt ad dandi turmenta, per hanc nostram interlocutoriam centensiam et declarationem dicimus, declaramus et mandamus quod dicta Blanca turmentis et torture subisiatur, ut ex sua propria confesione et ore proprio nobis clarius et lusive veritas nobis [audeatur] et manifesta sit, mandans intimari. Et illico fuit sibi intimata et cetera. [17v]

Procés de na Blanca a letras del senyor e protest contra mossèn Torrayla d'Erinyà sobre lo [parsonés¹⁸] e treva del comdat de Fox¹⁹.

18 Parçoner o porcioner: El qui té dret a una porció en un repartiment. (DCVB)

19 No hem pogut trobar cap rastre documental d'aquest protest, si bé pensem que podria estar relacionat d'alguna manera amb el present judici. Els diversos senyors de Toralla, uns dels més actius perseguïdors de bruixes a la zona (judicis de 1489, 1539, 1566, 1574 i 1593), havien entrat en conflicte en repetides ocasions amb els vescomtes de Foix i amb els de Vilamur per la possessió dels seus dominis. L'any 1512, el rei Ferran II confiscà els territoris dependents dels comtes de Foix, fronterers amb el domini de Vilamur, fet que estaria probablement a l'origen d'aquell "parçoners e treva" sobre el que versava el protest, dirigit a fixar els nous límits territorials. En aquest context, els judicis per bruixeria com aquest haurien servit potser als diversos senyors per a refermar la seva jurisdicció en aquestes terres en conflicte.

Document 21

1516 maig. [Sant Julià de Lòria]

Judici per bruixeria contra Marta Guisalda de Sirovall.

O. ANA, Tribunal de Corts, doc.2086

<Deposicions testimoniais>

Die II mensis madii M° D° XVI°

Miquael Ribot loci de Cirovall, parrochie Sancti Juliani de Lòria, testis, deponens in facto et cetera.

Et primo fuit interrogatus si sab, ha vist ni hoyt dir que en la sua parròquia ni en la vall de Andorra haie dones ni hòmens que sien tenguts en opinió de bruxes ho bruxots ho metziners ho metzineres.

Et dixit que no sab res sinó que és fama que na Martra Guisalda de Cirovall, de la sua parròquia de Sant Julià de Lòria, done [e a dats] guiterns segons ell testis [ha oyt dir].

[1v]

Interrogat a qui ho ha hoyt dir ell testimoni.

Et dixit que a la muller sua d'ell testimoni hi a sa nora. Y ha una fadrina de casa de Bonet, vehí seu d'ell testimoni.